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Abstrakt:

Předmětem diplomové práce je analyzovat rozvoj dvou obcí na základě vyuţití

atraktivit v nabídce cestovního ruchu. První část je zaměřena na hodnocení strany poptávky

a strany nabídky sluţeb cestovního ruchu ve sledovaných obcích a jejich vliv na místní rozvoj

na základě definovaných primárních a sekundárních potenciálů. Ve druhé části jsou popsané

moţnosti podpor cestovního ruchu pro sledované obce a jejich dopady na produkci v regionu

včetně popisu úspěšně realizovaných či probíhajících projektů, které mají vliv

na socioekonomický rozvoj obcí.

Klíčová slova:

Cestovní ruch, regionální rozvoj, multiplikátor cestovního ruchu, sluţby cestovního ruchu,

financování cestovního ruchu, operační programy

Abstract:

The goal of this thesis is to analyse development of two municipalities through

the usage of attractions in the tourism industry. The first part focuses on the evaluation

of demand side and supply side of tourism services and their impact on local development

based on defined primary and secondary potentials in selected municipalities. The second part

describes the options of utilization of funding programmes for tourism industry in selected

municipalities and their impact on production in the region, including description

of successfully completed or on-going projects that have an impact on the socio-economic

development of municipalities.

Keywords:

Tourism, regional development, tourism multiplier, tourism services, tourism funding,

operational programmes
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I. Úvod

Cestovní ruch patří mezi klíčové prvky národní ekonomiky a zároveň patří mezi

nejrychleji se rozvíjející ekonomická odvětví. Uţ dlouhou dobou není cestovní ruch pouze

výsada bohatých vrstev, ale s růstem ţivotní úrovně obyvatel, s přibývajícím volným časem

a motivací cestovat se cestovní ruch stává stále přístupnější a atraktivnější pro širší okruh lidí.

Cestování se stalo běţnou součástí ţivotního stylu a s ohledem na předpokládaný růst ţivotní

úrovně, fondu volného času a k celkové očekávané ekonomické prosperitě dnes není pochyb

o tom, ţe cestovní ruch je jeden z nejvýznamnějších fenoménů 21. století (ne-li ten

nejvýznamnější). V cestovním ruchu tak panuje vysoká konkurence, ať uţ mezinárodní nebo

místní, a vnější prostředí klade na poskytovatele sluţeb či provozovatele atraktivit vysoké

poţadavky. Pro turistické regiony je potřeba definovat jejich typický druh cestovního ruchu,

který je bude odlišovat od jiných regionů a vytvoří tak jednotnou image a prezentaci pro

marketingové účely. Pro regiony je pak také snazší konkretizovat priority a cíle cestovního

ruchu a vytvářet strategie a plány.

Cestovní ruch je také nástroj, který přispívá k rozvoji regionů. Ovlivňuje příliv

investic, podílí se na zlepšování infrastruktury, růstu zaměstnanosti, kvalifikaci pracovní síly,

zlepšování ubytovacích a stravovacích zařízení, má vliv na utváření krajiny. Cestovní ruch

jako odvětví národní ekonomiky je charakteristické tím, ţe vyvolává pozitivní a negativní

efekty i v jiných oblastech, tzv. multiplikační efekt. Metodou pro identifikaci ekonomického

významu cestovního ruchu v regionu je multiplikátor. Tato metoda vyjadřuje změnu

sledované proměnné, která je vyvolaná změnou ve výdajích cestovního ruchu. Touto metodou

se hodnotí převáţně vliv investic v regionu v rámci cestovního ruchu.

Pokud existuje snaha ze strany soukromých či veřejných subjektů o rozvoj cestovního

ruchu v regionu, je nezbytné, aby tento region měl určitý potenciál. V oblasti cestovního

ruchu jde hlavně o ty faktory, které vyvolají zájem účastníka cestovního ruchu o návštěvu

destinace. Tyto předpoklady jsou vhodný přírodní a kulturní potenciál tvořený

antropogenními a přírodními atraktivitami.

Česká republika získala vstupem do Evropské unie moţnost čerpat finance

z evropských fondů, coţ představuje dnes jiţ nepostradatelný nástroj a výhodu. A nejsou

to jen finance z evropských fondů, ale i z rozpočtů obce a či státu, které motivují podnikatele

v cestovním ruchu k vytváření investičních a neinvestičních projektů. Toto je významná

příleţitost jak pro celý stát (potaţmo oblast cestovního ruchu), tak i pro veřejné a soukromé
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subjekty. Tyto subjekty mohou získat předtím nedosaţitelné mnoţství finančních prostředků

na realizaci svých projektů. Projekty přispívají k socioekonomickému rozvoji obce, regionu

a celé země. Pomáhají zvyšovat regionální zaměstnanost, zkvalitňovat sluţby cestovního

ruchu a celkově zlepšovat úroveň celého regionu.

Právě konkrétní porovnání multiplikačního efektu, dopadů podpor, kvality sluţeb

cestovního ruchu, primárního a sekundárního potenciálu cestovního ruchu a jiných faktorů,

které je součástí a cílem diplomové práce, dává moţnost zhodnotit, jak jsou regiony, resp. dvě

sledované obce schopné vyuţívat potenciálu cestovního ruchu a dopadů podpor cestovního

ruchu pro celkový místní rozvoj.

První část práce je věnována problematice cestovního ruchu s vyuţitím aktuálních dat,

které pomáhají předpovídat budoucí rozvoj a určovat nynější trendy v cestovním ruchu.

Součástí je text o významu cestovního ruchu pro národní ekonomiku a také kapitola o trhu

cestovního ruchu s popisem fungování nabídky a poptávky v cestovním ruchu, efektů

cestovního ruchu na místní trh a faktorů ovlivňujících trh cestovního ruchu.

Druhá kapitola se zabývá sluţbami komunálními a sluţbami cestovního ruchu.

Popisuje růst sféry sluţeb a její rozsáhlost, uvedena je zde základní klasifikace sluţeb.

Následně je uvedena charakteristika potřeby a spotřeby v cestovním ruchu, komplexnost

sluţeb cestovního ruchu a jejich další klasifikace.

Třetí část podrobně rozvíjí roli destinačního managementu v regionu, fungování

regionálního managementu a formy a moţnosti řízení regionu. Dále je důleţitý popis

postavení cestovního ruchu v regionu s odpověďmi na otázky, co podmiňuje vznik a rozvoj

cestovního ruchu v regionu. Jsou zde také uvedeny moţnosti financování cestovního ruchu

z evropských fondů pro roky 2007–2013 a popis Strategie regionálního rozvoje České

republiky 2007–2013 a v neposlední řadě detailnější pohled na multiplikační efekt cestovního

ruchu.

Praktická část se věnuje situační analýze, vymezení a popisu Jihočeského kraje,

turistických regionů Jiţní Čechy a Šumava a konkrétněji se uţ věnuje sledovaným obcím

Vimperk a Český Krumlov. Analyzuje stranu poptávky a nabídky v obou obcích a byla

provedena podrobná S-W a O-T analýza pro obě města zvlášť a z jejich porovnání vyvozené

závěry a doporučení.

Poslední kapitola se zabývá moţnostmi čerpání a vyuţívání dotačních programů

jak EU, tak i jiných zdrojů s praktickým pohledem na dopady vyuţívání finančních

prostředků z těchto programů v obou sledovaných obcích.
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II. Literární přehled

1. Analýza problematiky cestovního ruchu

Mnoho autorů při pokusu o definování cestovního ruchu pouţívá slovo „fenomén“.

Uvést lze příklad z definice od CzechTourismu1 (2003): Cestovní ruch je fenoménem, který

má mnoho vazeb na nejrůznější oblasti lidské činnosti. Hesková, M. (2006) shrnuje tyto

názory tím, ţe cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Je součástí spotřeby a způsobu ţivota obyvatel zejména

ekonomicky vyspělých zemí.

Seifertová, V. (2003) předpovídá, ţe průmysl cestovního ruchu se v nejbliţší době

stane nejvýznamnějším odvětvím světové ekonomiky. Jiţ dnes generuje významný podíl

celosvětového hospodářského produktu, je zdrojem podnikatelských příleţitostí, významný

faktor zaměstnanosti, působí příznivě na rozvoj územních celků, regionů apod.

Francová, E. (2003) také chápe cestovní ruch jako významnou, dynamicky

se rozvíjející součást světového hospodářství. Autorka si ovšem uvědomuje, ţe cestování také

přináší celou řadu problémů, které lze označit za sociálně neţádoucí. V některých případech

jsou cesty zaměřeny na snadnější získání alkoholu a drog. Turistika můţe v negativním

smyslu ovlivňovat rozvoj hazardních her (kasino) či prostituce. V neposlední řadě dochází


[…]


JčK 708 Přísp.na administraci POV v roce 2009 4122 73 846,00 73 846,00 100,00

JčK 748 MěKS – Malá oslava slunovratu 4122 20 000,00 20 000,00 100,00

JčK 748 Vimperský Kašpárek 4122 20 000,00 20 000,00 100,00

RR-SR 83001 Modernizace MŠ 1.máje 4123 23 463,97 23 463,97 100,00

RR-EU 83005 Modernizace MŠ 1.máje 4123 265 925,05 265 925,05 100,00

JčK 334 ZŠ TGM – rekonstrukce pláště tělocvičny 4222 100 000,00 100 000,00 100,00

JčK 368 Rekonstr.autobusové čekárny Špidrova ul. 4222 70 000,00 70 000,00 100,00

JčK 368 Rekonstr.autobusové čekárny Sudslavice 4222 41 022,00 41 022,00 100,00

JčK 753 Vimperk – Hrabice - vodovod 4222 665 100,00 665 100,00 100,00

JčK 753 Vimperk – Hrabice - kanalizace 4222 1 968 700,00 1 968 700,00 100,00

SFŢP 90877 MŠ Klostermannova ul. - zateplení 4213 175 417,84 175 417,84 100,00

RR-SR 83501 Modernizace MŠ 1.máje 4223 265 560,90 265 560,90 100,00

RR-EU 83505 Modernizace MŠ 1.máje 4223 3 009 690,20 3 009 690,20 100,00

obce X nákl.na dojíţdějící ţáky, přestupk.agenda 4121 555 202,00 555 202,00 100,00

X X Celkem 129 958 550,36 128 423 757,06 98,82

Zdroj: Závěrečný účet Města Vimperk za rok 2009

Příloha č. 13 – Projekty, na něţ byla získána dotace v roce 2010 z výzev ROP Jihozápad

Název akce

Poskytovatel

dotace oblast

podpory

Nákl. celkem

v Kč

Poţadovaná

dotace v Kč

Získaná dotace

v Kč

Vlastní

náklady v Kč

Realizace

projektu

Autobusové zastávky

ve městě Český Krumlov

- 1. etapa

ROP (V. výzva)

PO 1.2
2 895 313.00 2 678 164.00 2 678 164.00 217 149.00 rok 2010

Rekonstrukce mostu

MÚK u kina v Českém

Krumlově

ROP (V. výzva)

1.5.

15 545 580

bude

aktualizováno

13 207 500.00 13 207 500.00
2 338 080.00

bude

aktualizováno

rok 2010

Revitalizace areálu

klášterů Český Krumlov

IOP, MKČR

5.1.

325 314 692.00

předpoklad rok

2014

323 249

692.00
323 249 692.00

2 065 000

předpoklad rok

2014

rok 2010 -

2014

Restaurování výklenkové

kaple se sochou

Bičovaného Krista na

mostě u Budějovické

brány v Č. Krumlově

GP JčK

Nemovité

kulturní

památky 2010

425 500.00 255 300.00 100 000.00 325 500.00 rok 2010

Zpracování syntetické

části management plánu

pro historické centrum
města Č. Krumlov -

2. fáze

MKČR

Podpora pro
památky

UNESCO

299 200.00 209 440.00 209 000.00 89 760.00 rok 2010

Výměna oken - ZŠ
Linecká v městské

památkové zóně Český

Krumlov - Plešivec -

II.etapa

GP JčK
Zvýšené

náklady obnovy

památkově

chráněných

staveb

1 325 246.00 564 164.00 200 000.00 1 125 246.00 rok 2010

Výměna podlahových

krytin - MŠ Plešivec I

v Českém Krumlově

GP JčK 485 784.00 100 000.00 100 000.00 385 784.00 rok 2010

Vzdělávání v eGON

Centru ORP Český

Krumlov

OP LZZ

2 245 400.00

celkové náklady

za období 2010

- 2013

1 908 590.00 1 908 590.00

336 810.00

na rok 2010 vl.

podíl 112

000.00

rok 2010 -

2013

Modernizace a přístavba

sociálního zázemí

dětského dopravního
hřiště v Č. Krumlově

GP JčK

Modernizace

DDH a jejich
vybavení

407 113.20 325 690.00 200 000.00 207 113.20 rok 2010

Obnova lávky Rechle

v Českém Krumlově

MKČR

Pr. regenerace
MPR a MPZ

153 500.00 70 095.00 70 095.00 83 405.00 rok 2010

Setkání partnerských měst

2010 v Českém Krumlově

OPPS

Dispo fond
155 453.00 133 234.00 75 150.00 80 303.00 rok 2010

Zpracování aktualizace

rozboru udrţitelného

rozvoje území ORP

Český Krumlov 2010

GP JčK

Podpora tvorby

ÚAP oRP

300 000.00 150 000.00 150 000.00 150 000.00 rok 2010

Technologické centrum

ORP Č. Krumlov a rozvoj
sluţeb eGovernmentu v

obcích SO ORP

Č. Krumlov

IOP, MV ČR

výzva č. 06

6 245 882.00

náklady na rok

2011činí 3
627.352.00 v

případě odkupu

serverů 2 790

086.40

4.977.414.00

1.268.468.00

vlastní podíl na

rok 2011
875.688.00

v případě

odkupu serverů

vlastní podíl

3 331 489.20

rok 2011 -

2012

CELKEM 353 553 263.20 331.585.70 344 779 026.70 8 335.808.20

CELKEM ROK 2010
bez klášterů a

vzdělávání
28 238 571.20 6.270.808.20

Zdroj: Souhrnný přehled dotačních projektů – stav k 30.11.2010 [online]. Český Krumlov, 2010 [cit. 2011-04-

13]. Dostupné z WWW: <http://data.ckrumlov.cz/files/198-souhrnny-prehled-dotacnich-projektu-stav-k-30-11-

2010.pdf>