Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Vlastislav Sýkora

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název diplomové práce: Komparace nabídky služeb a jejich vliv na místní rozvoj ve zvolených obcích - Český Krumlov, Vimperk

Vedoucí diplomové práce Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formátování a chybějící interpunkční znaménka.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké projekty by přinesly prodloužení pobytu návštěvníků v obou sledovaných městech? Z

jakých zdrojů lze navržené aktivity financovat?

Datum: 13. 05. 2011

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Karel Pařík", written in a cursive style.